30 Cic. *Att.* 9.4.1–2. Narducci, "Cesare," 123–126 a mis en évidence le développement du thème de la tyrannie de César dans la correspondance, les discours et les traités à partir d'avril 49.

31 Lepore, *Il princeps*, 363–371 et Ferrary, "Le idee," 790–791, sur l'échec du projet d'*epistula ad Caesarem*; pour un point de vue global sur la relation entre Cicéron et César, Gotter, *Der Diktator*, 124–126.

32 Cic. *Fam.* 11.27, part. 8 et *Fam.* 11.28, part. 2

33 Cic. *Amic.* 36–42. Long, "Cicero's Politics," 222 souligne combien l'exemple des Gracques parle aussi de César et d'Antoine.

34 Gabba, "Per un'interpretazione," part. 124–127.

35 Pour cette datation, Dyck, *A Commentary*, 1–3 et 8–10.

36 Cic. *Off.* 2.1–4.

contre Pompée, et, de l'autre, l'*utilitas publica*, l'intérêt de la république, qui exigeait la suppression d'un homme perçu comme un tyran.³⁷

La condamnation de César se manifeste, au livre 3 du *De officiis*, d'abord, dans une réflexion sur l'utilité publique du meurtre d'un tyran, serait-il un parent.³⁸ Mais on l'observe aussi dans une représentation du tyran comme un individu isolé, avec lequel toute *societas* est impossible.³⁹ La négation de la position paternelle de César dans l'Etat constitue enfin le point culminant d'un passage dans lequel Cicéron démontre, à partir d'exemples romains du 1^{er} siècle, l'erreur de jugement que constitue tout geste politique qui pense pouvoir sacrifier l'*honestas* à l'*utilitas*.⁴⁰

Cicero, *De officiis*, 3

83. (...) *Ecce tibi, qui rex populi Romani dominusque omnium gentium esse concupiuerit idque perfecit. Hanc cupiditatem si honestam quis esse dicit, amens est; probat enim legum et libertatis interitum earumque oppressionem taetram et detestabilem gloriosam putat. Qui autem fatetur honestum non esse in ea ciuitate, quae libera fuerit quaeque esse debeat, regnare, sed ei, qui id facere possit, esse utile, qua hunc obiurgatione aut quo potius conuitio a tanto errore coner auellere? Potest enim, di immortales, cuiquam esse utile foedissimum et taeterrimum parricidium patriae, quamuis is, qui se eo obstrinxerit, ab oppressis ciuibus parens nominetur?* (...) 84. *Non habeo ad uolgi opinionem quae maior utilitas quam regnandi esse possit, nihil contra inutilius ei, qui id iniuste consecutus sit, inuenio, cum ad ueritatem coepi reuocare rationem. Possunt enim cuiquam esse utiles angores, sollicitudines, diurni et nocturni metus, uita insidiarum periculorumque plenissima? 'Multi iniqui atque infideles regno, pauci beniuoli' inquit Accius. At cui regno? Quod a Tantalos et Pelope proditum iure optinebatur. Nam quanto plures ei regi putas, qui exercitu populi Romani populum ipsum Romanum oppressisset ciuitatemque non modo liberam, sed etiam gentibus imperantem seruire sibi coegisset?*